
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R a p o r t  d e  m e d i u  

 
Pentru Planul Urbanistic General al comunei Moșna, județul Iași 

 
În conformitate cu Anexa 2 la Hotărârea nr. 1076 din 08/07/2004  

privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe 
 

Beneficiar: Primăria Comunei Moșna 
 
 

August 2017 
 

 

 

Jud. Iași 

Comuna Moșna 



Raport de mediu – PUG com. Moșna,  jud. Iași 

 2 

 
Denumire: 

 Raport de mediu pentru Planul Urbanistic General al comunei Moșna, jud. Iași 

 Raportul de mediu este întocmit în conformitate cu Anexa 2 la Hotărârea nr. 1076 din 08/07/2004  
privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe.  
[...]
 evitarea supraîncărcării cu construcții grele a căror fundație este instalată superficial; 

 practicarea unui sistem de culturi care să asigure un grad mare de acoperire a solului, cu rol 
împotriva eroziunii; 

 restrângerea suprafețelor afectate și reintroducerea, prin măsuri de reconstrucție ecologică, a 
terenurilor degradate în circuitul agricol și forestier: 

 
În cazul alunecărilor de teren de teren se va executa: 

 evacuarea populației și a bunurilor materiale; 

 relocarea de urgență a persoanelor sinistrate; 

 măsuri de căutare / salvare a eventualelor victime; 

 acordarea asistenței medicale de urgență persoanelor afectate; 

 evaluarea efectelor generate de alunecările de teren prin echipe de experți. 
 
În cazul producerii unui cutremur se va executa: 

 formațiunile de cercetare vor executa cercetarea raionului și delimitarea zonelor (construcțiilor) 
cu grad ridicat de pericol; 

 amenajarea căilor de acces pentru salvarea victimelor, acordarea primului ajutor și evacuarea 
populației și a bunurilor materiale se va execut ade către formațiunile de deblocare-salvare în 
cooperare cu cele de salvare și alte formațiuni specifice; 

 participarea la amenajarea și asigurarea funcționării punctelor de adunare sinistrați; 

 participarea la distribuirea ajutoarelor, asigurarea nevoilor de apă, hrană, și medicamente; 

 grupa, de intervenție pe autospeciala de stins incendii va actiona in vederea localizării si stingerea 
incendiilor. 



Raport de mediu – PUG com. Moșna,  jud. Iași 

 20 

1.3.7 Dezvoltarea echipării edilitare 

Gospodărirea apelor 
Din punct de vedere hidrografic, teritoriul comunei aparține bazinului hidrografic bazinului hidrografic 
Prut – Bârlad. Rețeaua hidrografică este formată afluentul râului Prut, râul Moșna și afluentul acestuia 
Moșnișoara. Regimul hidrologic se caracterizează prin variații însemnate de debite și nivele, creșterea 
acestora în timpul primăverii și verii generând local inundații și exces de umiditate în șesuri.  
 
În anul 1989 în comună erau amenajate pentru irigat 268 ha. La nivelul anului 1996 erau irigate 170 ha 
și au fost efectuate lucrări de desecare pe 170 ha, iar de combatere a eroziunii solului în sisteme mari 
pe 830 ha. 
 
Alimentarea cu apă  
Pe teritoriul comunei există alimentare cu apă în sistem centralizat, prin implementarea proiectului 
„Alimentarea cu apă, canalizarea și epurarea apelor uzate în comunele Răducăneni, Moșna și Gorban”, 
cu sură din râul Prut. Descrierea sistemului existent se face în continuare: 

 Instalații de captare. Apa brută este captată din râul Prut printr-o priză constituită dintr-o 
construcție tip cheson din beton armat. Priza este amplasată în albia râului Prut, pe malul drept al 
acestuia, fiind situată la distanța de 1 km fată de stația de tratare. Conducta de aspirație este 
realizată din oțel cu Dn 300 mm și lungimea L = 400 ml, îngropată la o adâncime de 4,5 m. Prin 
intermediul echipamentelor din stația de pompare aferentă prizei se asigură presiunea necesară 
transportului apei brute la statia de tratare, conducta de refulare fiind din otel Dn 300 mm, cu 
lungimea de 1456 m. Statia de pompare este echipata cu: 2 pompe tip Lotru 80, cu următoarele 
caracteristici: Qinst=80 mc/h; Pinst=22 kw; Hp=45 mCA; 2 pompe tip MIL 40, cu următoarele 
caracteristici: Qinst = 40 mc/h; Pinst = 0,7 kw. 

 Stația de tratare a apei brute este amplasată la ieșirea din satul Gorban, are capacitatea proiectată 
de 33 l/s. Alimentarea cu apă a satului Moșna se face din rezervorul V = 150 mc de la gospodăria 
de apă Bohotin (Deal). Apa preluată din acest rezervor este refulată prin intermediul unei stații de 
pompare amplasate în aceeași incintă si transportată pană la rezervorul existent în satul Moșna. 
In prezent, dezinfectia apei se face în rezervorul de 150 mc Bohotin. 

 Statia de pompare este echipata cu 2 pompe (1A+1R), având Qp= 12 mc/h, H = 135 (145) m, P = 11 
kw. Statia de pompare este preuzinată, întreaga instalație fiind amplasată intr-un container 
metalic, izolat termic si anticoroziv, prevăzut cu instalații mecanice de ventilație si încălzire. 

 Conducta de aducțiune realizată din tuburi PEID, L=3500 ml, Dn=90-110 mm, PN 6-16 ce asigură 
trasportul apei de la rezervorul V = 150 mc – existent în satul Bohotin (Deal) la rezervorul V = 100 
mc Moșna, care a fost reabilitat. 

 Rezervorul de înmagazinare de 100 mc are rolul de compensare a variatiilor orare ale consumului si 
de stocare a rezervei intangibile de 10 mc pentru incendiu. Rezervorul, statia de clorinare si statia de 
pompare sunt amplasate intr-o incinta imprejmuită, a carei suprafață se constituie in zona de 
protecție sanitară cu regim sever. 

 Reteaua de distributie veche a fost executată in sistem ramificat, realizată din conducte PEID cu 
diametre cuprinse intre 110 – 160 mm, în lungime totala de 1685 ml, prevazută cu 4 hidranți 
subterani de incendiu. In ultimii ani au fost extinse rețele de distribuție, astfel: pe o lungime de 2250 
m din conducte PEID 100, PN 10, De 63 mm; pe o lungime de 5580 m din conducte PEID 100, PN 10, 
De 40 mm. Conductele sunt amplasate în zona de siguranță a drumurilor, fără a afecta platforma 
drumurilor sau proprietățile locuitorilor, pe străzile principale, în zona centrală și în zonele 
adiacente zonei centrale, unde se află în prezent cea mai mare densitate de clădiri ale populației 
și instituții publice. Apa este utilizată în scop potabil si igienico-sanitar, deservind locuitorii, 
societătile comerciale și institutiile publice din satul Moșna. 

 Cerinta totala de apa. Stabilirea necesarului și cerinței de apă s-a făcut conform SR 1343-1-2006 
(Alimentari cu apa; Determinarea cantitatilor de apa potabila pentru localitati urbane si rurale). 

o Qs zi max. = 97,04 mc/zi 



Raport de mediu – PUG com. Moșna,  jud. Iași 

 21 

o Qs zi med. = 69,31 mc/zi. 
 
Alimentarea cu apă a gospodăriilor care nu sunt racordate la sistemul de alimentare cu apă se face din 
straturile acvifere, prin intermediul fântânilor săpate, de tip rural, construite de localnici din piatră și 
beton. 
 
Sistemul de alimentare cu apă al comunei Moșna respectă prevederile Ordinului Ministerului sănătății 
119/2014  privind caracterul și mărimea zonelor de protecție sanitară și hidrogeologică pentru stații 
de pompare (10m), instalații de tratare (20m), rezervoare îngropate (20m), aducțiuni(10m). 
  
Propuneri: 
Se propune extinderea sistemului de alimentare cu apă pe toate străzile și pe suprafețele de extinderi 
ale intravilanului, pentru alimentarea noilor locuințe. Dimensionarea rețelei se va face conform 
prevederilor standardelor în vigoare. Cantitățile de apă necesare se vor determina conform GP 106-04 
,,Ghid de proiectare, execuție și exploatare a lucrărilor de alimentare cu apă și canalizare în mediul 
rural’’, STAS 1343/1-1995, NP 133/2014. 
 
Canalizarea 
În prezent comuna Moșna dispune de un sistem centralizat de canalizare care asigură colectarea apelor 
uzate, inclusiv epurarea lor prin proiectul „Alimentarea cu apă, canalizarea și epurarea apelor uzate în 
comunele Răducăneni, Moșna și Gorban”.  
Rețeaua de canalizare este formată din: 

 retea de canalizare constituita din conducte PVC, SN 4, Dn = 250 mm si L = 6820 ml, prin care ape 
uzate menajere sunt transportate la statia epurare mecano-biologică Moșna; 

 cămine de vizitare și de rupere pantă amplasate pe rețeaua de canalizare la 60 m distanță între ele. 
 

Debitele si volume de ape uzate pentru care a fost dimensionat sistemul de canalizare, sunt: 

 Quz zi max. = 11,51 mc/zi 

 Quz zi med. = 8,22 mc/zi 
 
Colectoarele de canalizare 
Rețeua canalizare ape uzate menajere are 9500 m și 3 stații de pompare. Colectoarele sunt executate 
din țevi PVC, cu diametre Dn 250÷400 mm, pentru canalizarea gravitațională și din PEHD, De 100 mm 
pentru canalizarea prin pompare. 

 
Stația de epurare ape uzate este amplasata în partea de sud a localității Moșna,cu deversare în pârâul 
Moșna. Stația are debitul Quz zi max=2,1 l/s și are urmatoarea structura: 

 treapta de epurare mecanica compusa din:  
o camin by-pass T400 din beton, echipat cu vana cutit V400; 
o gratar mecanic S400; 
o statie de pompare T100 din beton echipata cu pompe ce permit trimiterea influentului catre 

modului suprateran din inox, pentru decantare si separare grasimi; 
o decantor primar și separator de grăsimi T200 amenajat într-un modul din inox, termoizolat, 

realizat suprateran; 
o bazin de omogenizare, egalizare și statie de pompare a apei uzate T300, echipată cu pompe 

submersibile; 

 treapta de epurare biologica constituita dintr-un modul biologic tip MBBR, suprateran, din inox, 
termoizolat, compus din:  

o bazin oxidare T500; 
o bazin de nitrificare T501; 
o decantor secundar lamelar T502; 



Raport de mediu – PUG com. Moșna,  jud. Iași 

 22 

o statie de suflante pentru furnizare aer BL 500A si BL 500B; 
o Dezinfecția apei epurate se face cu soluție de hiploclorit de sodiu în bazinul de clorinare din 

beton.  

 treapta de tratare a nămolului inclusă in modulul biologic din inox, constituită din: 
o unitate de deshidratare namol SD 800; 
o sistem de dozare polimer echipat cu rezervor solutie T 801, pompa dozatoare P 801 si 

agitator A 801; 
o pompa de namol P 800; 
o camin de vizitare/prelevare probe T 700, realizat din beton. 

 
Apele uzate epurate sunt transportate printr-o conducta de evacuare PVC SN4 Dn 200 mm, cu L= 157 
m, pana la descarcarea in r. Mosna, unde este amenajata o gura de varsare din beton. 
 
Valorile limita de incarcare cu poluanti ai apelor uzate epurate, evacuate din statia de epurare Mosna 
în râul Moșna sunt conform autorizației de gospodărire a apelor: 
 

Parametri autorizați de evacuare a stației de epurare Moșna 

Nr.crt. Indicatorul de calitate U.M. 
Valori maxime admise in apele uzate 

evacuate 

1. Temperatura  º C 35 

2. pH unit pH 6,5 – 8,5 

3. Materii in suspensie mg/l 60 

4. CBO5 mg/l 25 

5. CCO-Cr mg/l 125 

6. Reziduu fix mg/l 2000 

7. Amoniu mg/l 3 

8. Azotati mg/l 37 

9. Azotiti mg/l 2 

10. Azot total  mg/l 15 

11. Fosfor total mg/l 2 

12. Fenoli mg/l 0,3 

13. Subst. extractibile mg/l 20 

14. Detergenti mg/l 0,5 

15. Sulfuri si H2S mg/l 0,5 

 
Valorile au fost stabilite ținând cont de H.G. 188/2002 modificata si completata prin H.G. 352/2005 - 
NTPA-001. Indicatorii de calitate pentru care nu s-au nominalizat valori limita de autorizare nu vor 
depasi limitele de evacuare impuse de H.G. 352/2005 - NTPA-001. 
 
Locuitorii care nu sunt racordați la sistemul centralizat de canalizare utilizează closete simple uscate, 
care constituie surse de infecție pentru pânza freatică.  
 
Apele pluviale din comună sunt colectate prin intermediul rigolelor și șanțurilor amplasate pe marginea 
drumurilor, evacuarea apei făcându-se gravitațional la emisarii naturali.  
 
Propuneri 
Se propune extinderea sistemului de canalizare pe suprafețele nou introduse în intravilan, în toate 
satele comunei. 
 
Se are în vedere respectarea Legii Apelor 107/1996 completată cu Legea 310/2004, care prevede că 
,,realizarea alimentării cu apă a satelor și comunelor cu distribuție stradală, fără branșamente la 
locuințe este condiționată de asigurarea scurgerii apei prin rigole stradale și programul de realizare 
etapizată a canalizării acestor ape.  
 



Raport de mediu – PUG com. Moșna,  jud. Iași 

 23 

Alimentare cu energie electrica a comunei Moșna este asigurată din rețeaua de medie tensiune de 20 
KV, care este racordată la Sistemul Energetic Național. Comuna este în întregime electrificată, 
consumatorii din comună sunt de tip casnic. Posturile de transformare, în număr de 4, sunt de tip 
aerian și se alimentează radial din rețeaua de medie tensiune.  Rețeaua de joasă tensiune, cu o lungime 
de cca 24 km, asigură racordarea tuturor beneficiarilor, realizând în același timp și iluminatul public. 
Rețeaua de iluminat public se află în aproprierea rețelei de drumuri din comună. Această rețea se află 
în continuă extindere, pentru alimentarea noilor locuințe. Starea tehnică a rețelei de alimentare cu 
energie electrică în comuna Moșna este în general bună. 
 
Propuneri – extinderea rețelei de alimentare cu energie electrică la noile trupuri introduse în intravilan. 
 
Alimentare cu gaz metan, energie termica  
Comuna Moșna nu beneficiază  de alimentare cu gaze naturale. Alimentarea cu căldură a locuințelor 
se realizează în cea mai mare parte cu sobe cu combustibil solid (lemne, deșeuri agricole etc.). 
Principala disfuncționalitate o constituie lipsa instalațiilor de încălzire centrală, în special în spațiile 
socio-culturale, ceea ce înseamnă reducerea substanțială a confortului. O mică parte din gospodării 
dispun de instalații proprii de furnizare a apei calde pentru baie, bucătărie si încălzire a locuinței. 
 
Propuneri. Se propune alimentarea cu gaze naturale a comunei Moșna prin racordul la alimentarea cu 
gaze din localitatea cea mai apropiată. 
 
Gospodărirea comunală  
În momentul actual (anul 2015), primăria are încheiat contract cu operatorul SALUBRIS (cu valabilitate 
până la delegarea serviciului de salubrizare către operatorul selectat de CJ Iași). Prin contractul de 
delegare, firma SALUBRIS a pus la dispoziție containere mixte de colectare deșeuri la primărie, cămin 
cultural, școli și alte obiective de utilitate publică. Necesarul de containere a fost completat din 
fondurile Primăriei (300 eurocontainere de 120 l achiziționate în 2006).  
 
Preluarea deșeurilor se face săptămânal. Deșeurile colectate sunt transportate la depozitul conform 
Țuțora. Tipurile de deșeuri sunt gestionate astfel: 

 Deșeuri reziduale: Populația colectează deșeurile reziduale în europubelele puse la dispoziție de 
Primărie (300 buc. în tot satul). SALUBRIS SA preia deșeurile colectate 1 dată pe săptămână și le 
transportă la depozitul conform Țuțora. Deșeurile reziduale de la instituții publice și agenți 
economici sunt preluate tot de SALUBRIS în containerele Primăriei sau în containere închiriate de 
la operator.  

 PET și plastic: se colectează parțial separat. În comună sunt puncte de colectare a reciclabilelor din 
plastic. Primăria are contract cu SC ECOROM AMBAJALE RECYCLE SRL pentru preluarea acestor 
deșeuri reciclabile. 

 DEEE-uri – se colectează separat. Există un punct de colectare la Primărie. Aceasta are încheiat un 
protocol de colaborare cu  Asociația ECOTIC, care amenajează punctul de colectare și preia 
deșeurile colectate. De asemenea, Primăria are încheiat un contract cu Asociația Română pentru 
Reciclare RoREC care desfășoară acțiuni de informare și conștientizare și preia deșeurile prin 
campanii de colectare. 

 Hârtie și Sticla: nu se colectează separat. 

 Deșeuri din construcții / demolări:nu se valorifică în mod organizat. Generatorul acestor deșeuri 
le valorifică / elimină în regie proprie. 

 Deșeuri periculoase din deșeurile menajere: nu sunt colectate separat, în afară de DEEE-uri. 

 Deșeurile zootehnice și biodeșeurile (din piețe, grădini, parcuri etc.) sunt gestionate local, prin 
grija generatorului. Fiecare gospodărie valorifică deșeurile zootehnice pe terenurile agricole 
proprii sau în grădini. Primăria nu valorifică biodeșeurile rezultate din activitatea de curățare a 
parcurilor, grădinilor sau din piețe.  



Raport de mediu – PUG com. Moșna,  jud. Iași 

 24 

 Deșeurile cu risc biologic (animale moarte) sunt preluate la cerere de firma Protan SA, cu care 
Primăria are contract. Nu există un spațiu amenajat pentru stocarea acestor deșeuri până la 
preluare.  

 
Comuna are un cimitir în comună. Conform prevederilor Ordinului nr. 119/2014 al Ministerului 
Sănătății se prevede zona de protecție de 50 m în jurul acestuia. Nu se prevăd extinderi ale cimitirului. 
 
Propuneri privind godpoărirea comunală 
PUG-ul comunei Moșna se aliniază Masterpalnului privind gestiunea deșeurilor la nivelul județului Iași. 
Astfel, responsabilitățile pentru atingerea țintelor de valorificare a deșeurilor sunt transferate către 